
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PER GLI UTENTI DELLA COMUNITA' ALBA CHIARA DI VOLTAGGIO 
SINO AL 31.12.2024. CIG B0152ADD90.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012

- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167- 
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore ad interim della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.  

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.  

Si rende necessario il rinnovo della procedura di acquisizione del servizio di ristorazione per 
gli utenti della Comunità Alba Chiara di Voltaggio scaduto il 31.12.2023.

Essendo un servizio di ristorazione da effettuarsi presso la cucina interna della Comunità di 
Voltaggio, tale circostanza ha reso nel tempo scarsamente appetibile, sotto il profilo 
concorrenziale, l’effettuazione del servizio e conseguentemente sempre infruttuosi i tentativi di 
questa Amministrazione di affidare una procedura di gara con il concorso di pubbliche offerte. 

Per le motivazioni di cui sopra, per l’affidamento del servizio in esame, risulta quindi 
giustificato il ricorso all’affidamento diretto svolto tramite piattaforma digitale, da disporre ai sensi 
e per l’effetto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e secondo le 
modalità previste nell’allegato II.1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

La Struttura proponente ha provveduto, mediante l’utilizzo della piattaforma del M.E.P.A. 
(Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) , ad avviare la T.D. (Trattativa Diretta) n. 3982696 
con la ditta CODESS SOCIALE, SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – Via Boccaccio n. 96 - 35128 
Padova – P.I. 02066400405.

La T.D. n. 3982696 è stata processata con le seguenti modalità:



3

Denominazione T.D. SERVIZIO RISTORAZIONE PRESSO COMUNITA' ALBA 
CHIARA DI VOLTAGGIO

Procedura di aggiudicazione Prezzo più basso 
Numero fornitori invitati 1
Numero offerte ricevute 1
Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 23.01.2024
Scadenza presentazione delle offerte 30.01.2024
Validità offerta 30.07.2024

Si riassume di seguito l’offerta presentata dalla seguente Ditta, alla quale si ritiene di 
aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto alle condizioni economiche successivamente 
dettagliate  per un importo complessivo ammontante a Euro 39.967,50 IVA 5% esclusa:

C.I.G.:  B0152ADD90
DITTA: CODESS SOCIALE S.C.S
SEDE LEGALE: Via Boccaccio n. 96 –  35128 Padova 
PARTITA IVA: 02066400405
PEC: pec@pec.codess.org 

PERIODO: dal 01.01.2024 al 31.12.2024
IMPORTO GIORNALIERO OSPITE a base d’asta € 10,95 IVA esclusa

FABBISOGNI N. 10 Ospiti

PRESTAZIONI Da erogarsi senza interruzione festiva

PRODUZIONE PASTO Presso struttura esterna in capo all’Appaltatore

VEICOLAZIONE
Organizzata dall’Appaltatore con consegna una volta al 
giorno

SERVIZIO
Da consegnarsi in contenitori multirazione pronti per lo 
sporzionamento

METODOLOGIA SERVIZIO Attuabile su base di procedura HACCP

GIORNATA ALIMENTARE Composta da COLAZIONE – PRANZO - MERENDA - CENA

MENU’ PASTI PRINCIPALI Di base ripartito per stagionalità e ripetitivo ogni 4 
settimane

Si precisa che le operazioni di aggiudicazione saranno effettuate informaticamente 
mediante l’utilizzo in forma esclusiva della piattaforma M.E.P.A., garantendo così la tracciabilità 
documentale dell’intero processo.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale. 

Trattandosi di procedura di affidamento diretto ad operatori economici determinati, 
disposto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, per il 
quale si rileva pertanto la mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del 
termine di “stand still” come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36.

Il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n.3982696  la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti dell’A.S.L. AL.

Inoltre, per le finalità contenute nelle disposizioni di cui all’art. 1 comma 548 e ss. della 
Legge 28.12.2015 n. 208, si evidenzia che la fornitura oggetto del presente provvedimento non 
rientra tra le categorie merceologiche indicate nel D.P.C.M. 11.07.2018.

mailto:pec@pec.codess.org


4

Sono dettagliate nei seguenti prospetti le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1, 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

C.I.G. B0152ADD90
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI CODESS SOCIALE S.C.S
AGGIUDICATARIO CODESS SOCIALE S.C.S
IMPORTI DI AGGIUDICAZIONE Euro 39.967,50
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA 
FORNITURA 31.12.2024

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a Euro 41.965,87 
oneri fiscali 5% inclusi per l'anno 2024, da imputare al conto 03.10.11.05 “Servizi Mensa Degenti” 
- Budget 7GU - S.C. Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale, è previsto nella 
richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del Bilancio di Previsione 
2024 in corso di adozione, e di cui se ne terrà conto in sede di predisposizione del relativo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

Si ritiene infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di formalizzare l’inizio del servizio in oggetto”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai  sensi 
dell’art.3/7 D.lgs 30/12/1992 n.502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione da 
disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, tramite T.D. n. 3982696, il servizio di ristorazione presso la Comunità “Alba 
Chiara” di Voltaggio sino al 31.12.2024 alla seguente Ditta, alle condizioni economiche 
successivamente dettagliate per un importo ammontante a Euro 39.967,50 IVA 5% esclusa 
corrispondente a Euro 41.965,87 IVA 5% inclusa: 

C.I.G.:  B0152ADD90
DITTA: CODESS SOCIALE S.C.S
SEDE LEGALE: Via Boccaccio n. 96 –  35128 Padova 
PARTITA IVA: 02066400405
PEC: pec@pec.codess.org 

    
OGGETTO: SERVIZIO RISTORAZIONE PRESSO COMUNITA' ALBA CHIARA DI VOLTAGGIO
PERIODO: dal 01.01.2024 al 31.12.2024
IMPORTO GIORNALIERO OSPITE a base d’asta € 10,95 IVA esclusa

2) DI SPECIFICARE che il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nelle T.D. n. 3982696, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.;

3) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivante dall’adozione 
della presente determinazione, mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di 

mailto:pec@pec.codess.org


5

procedura alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di 
“stand still” come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

4)  DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta a Euro 41.965,87 
oneri fiscali 5% inclusi per l'anno 2024, da imputare al conto economico 03.10.11.05 “Servizi 
Mensa Degenti” - Budget 7GU - S.C. Economato – Logistica - Approvvigionamenti – 
Patrimoniale, è previsto nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la 
formazione del Bilancio di Previsione 2024 in corso di adozione, e di cui se ne terrà conto in 
sede di predisposizione del relativo budget economico attribuito alla struttura competente, 
salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 
previsioni e delle relative spese;

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di formalizzare l’inizio del servizio in oggetto.

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 568/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela


		2024-03-28T16:55:00+0100
	LUIGI VERCELLINO




